
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021                                                                                       Edição N.º 0814 
i 

página | 1  

  

ESTADO DO CEARÁ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA – CE 
 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
 

A Prefeitura Municipal de Jaguaribara – Estado do Ceará, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Rua Av. Bezerra De Menezes, 
350 – Centro - Jaguaribara/Ceará, através da Secretaria de Saúde, 
considerando a Lei Federal de Nº 11.326/06 e alterações posteriores, 
vem realizar a CHAMADA PÚBLICA N° 2021120801-CP para 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
JAGUARIBARA/CE. Os interessados deverão apresentar a 
documentação para Habilitação e Projeto de Venda até às 09h00min 
do dia 04 de janeiro de 2022, na Sede da Comissão Permanente de 
Licitação, no endereço supracitado. Maiores informações no endereço 
acima citado ou através do Telefone: (88)-3568 4534. Jaguaribara/CE, 
08 de dezembro de 2021. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS – 
Presidente da Comissão de Licitação. 
 
 
******************************************************************************** 
 

Aviso de Licitação 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2021120802-CP 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
2021120802-CP. A Presidente da Comissão de Licitação do Município 
de Jaguaribara – CE, torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 25 DE JANEIRO DE 2022 às 09:00 
hs, na Sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Jaguaribara, 
localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, Jaguaribara - CE, 
estará realizando Licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA, critério de julgamento TÉCNICA E PREÇO, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA VISANDO RECUPERAÇÃO DOS VALORES NÃO 
REPASSADOS CORRETAMENTE AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, o qual encontram-se disponíveis 
no endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs e no Site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Jaguaribara 
– CE, 08 de dezembro de 2021. AURINEIRE LIMA DE NEGREIROS 
– PRESIDENTE DA CPL. 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2021111801PE. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS ESCOLAS 
MUNICIPAIS JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponentes: ANTONIO FLAVIO SILVA 
NASCIMENTO, CNPJ: 19.831.793/0001-19, no valor total de R$ 
281.238,90 (Duzentos e oitenta e um mil  duzentos e trinta e oito reais 
e noventa centavos); IMPÉRIO DO PAPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS 
LTDA ME, CNPJ: 20.081.724/0001-14, no valor total de R$ 15.235,00 
(Quinze mil  duzentos e trinta e cinco reais). Adjudico o objeto as 
empresas vencedoras na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA 
BEZERRA – PREGOEIRO - DATA: 09 de Dezembro de 2021                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 20210437– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021120801-DP 
CONTRATANTE: SEC.DE INFRAESTRTURA,M.AMB.E 
AGRICULTURA 
CONTRATADO: P H FERNANDES GUEDES EIRELI 
CNPJ: 10.206.387/0001-90 
OBJETO: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A 
CONSTRUÇÃO DE MURO DA TORRE DE SINAL DE TV DIGITAL, 
SITUADO NA AV. PERGENTINO ALMINO PINHEIRO, S/N, CENTRO, 
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, M. AMB. E 
AGRICULTURA, DESTE MUNICIPIO.    
 
VALOR TOTAL: R$ 22.834,92 (vinte e dois mil, oitocentos e trinta e 
quatro reais e noventa e dois centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
1101.154510007 – 1.022 – Construção, recuperação e urbanização de 
praças e espaços públicos. Classificação Econômica 4.4.90.51.00 – 
obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
22.834,92. 
 
VIGÊNCIA: 09 de dezembro de 2021 à 31 de dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021. 
 
Portaria nº 064/2021  
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210437    
Ref. Processo nº. 2021120801-DP 
Objeto Contratual: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR 
A CONSTRUÇÃO DE MURO DA TORRE DE SINAL DE TV DIGITAL, 
SITUADO NA AV. PERGENTINO ALMINO PINHEIRO, S/N, 
CENTRO,JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, M. AMB. 
E AGRICULTURA, DESTE MUNICIPIO. 
 
 
A Sra. Sec.de Infraestrtura,M.Amb.e Agricultura, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de 
Infraestrtura,M.Amb.e Agricultura, como CONTRATANTE e P H 
FERNANDES GUEDES EIRELI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o servidor MARCUS VINICIUS DE MEDEIROS 
DUTRA, MATRICULA nº 0002822, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021                                                                                       Edição N.º 0814 
i 

página | 2  

  

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

 
   JAGUARIBARA - CE, 09 de Dezembro de 2021. 

 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS 
 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210173 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Educação. CONTRATADO: YBP 
COMERCIAL LTDA - ME, inscrito no CNPJ: 26.970.227/0001-53, 
representado neste ato pelo Srº. YULLE BATISTA PINHEIRO 
TEIXEIRA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021041901PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
257,60 (duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos), nos 
termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 51.976,58(cinquenta e um 
mil, novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e oito 
centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é 
de 03 de dezembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: ANTÕNIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de 
Educação - YBP COMERCIAL LTDA - ME – representante da Empresa 
YBP COMERCIAL LTDA – ME. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210177 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Educação. CONTRATADO: J.M.V SANTANA 
COMERCIAL, inscrito no CNPJ: 12.565.600/0001-86, representado 
neste ato pelo Srº. JOSÉ MARCILTON VITORIANO SANTANA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS 
ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021041901PE 
e seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei 
Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O 
presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 
553,84 (quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos), 
nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, 
passando o Contrato a ter o valor total de R$ 57.046,24(cinquenta e 
sete mil, quarenta e seis reais e vinte e quatro centavos). PRAZO DE 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é de 03 de dezembro de 
2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÕNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação - JOSÉ 
MARCILTON VITORIANO SANTANA – representante da Empresa 
J.M.V SANTANA COMERCIAL. 
 
******************************************************************************** 

 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210438 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. CONTRATADO: 
JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – EPP, 
inscrito no CNPJ 19.794.018/0001-30, representado neste ato pelo Sr. 
JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 
2021052401PE e seus anexos, os preceitos do direito público e nos 
termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
VALOR: o preço contratual global é de R$ 660,00 (Seiscentos e 
sessenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 09 de Dezembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA – Secretário de 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – JOSÉ 
MARDILSON BEZERRA DE MORAES – Representante da Empresa - 
JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA – EPP. 
 
 

. 
Portaria nº 030/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210438        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021052401PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL (EPI) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
 
O Sr WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, como 
CONTRATANTE e JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA EPP como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 
BEZERRA, CPF nº014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021                                                                                       Edição N.º 0814 
i 

página | 3  

  

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 
e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 09 de Dezembro de 2021. 
 
WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************** 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021120601PE, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
VEÍCULOS TIPO AMBULÂNCIA 0 (ZERO) KM DESTINADO A 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES HOSPITALAR JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. O 
recebimento das propostas será até às 08 horas do dia 22 de dezembro 
de 2021, início da disputa de preços às 09 horas do dia 22 de dezembro 
de 2021 no site bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se 
à disposição dos interessados no site acima mencionado, no site 
www.tce.ce.gov.br e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na 
Av. Bezerra de Menezes, 350 – Centro- Jaguaribara – CE no horário de 
07h30min às 17h. Jaguaribara - CE, 08 de dezembro de 2021 - 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro 
 
******************************************************************************** 
 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E 
AGRICULTURA 
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
CONTRATO N° 20210375.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, 
MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA. CONTRATADO: P H 
FERNANDES GUEDES EIRELI –ME inscrito no CNPJ: 
10.206.387/0001-90, representado neste ato pelo Sr. PAULO 
HENRIQUE FERNANDES GUEDES. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA (PISO DE CONCRETO DE CALÇADAS) E 
RETIRADA DE ÁRVORES (NIM) DO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
PARQUE DA SAUDADE DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM ANEXO.. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital da Tomada de Preços de n° 2021092701-TP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal n° 8.666 de 
1993 Art. 65, inciso I com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O presente 
Termo de Aditivo objetiva o ACRÉSCIMO do valor contratual de R$ 
8.489,41 (oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e um 

centavos), passando o Contrato a ter o valor total de R$ 26.262,23 
(vinte e seis mil, duzentos e sessenta e dois reais e quarenta e um 
centavos), DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021. 
PERÍODO PRORROGADO: 09 de dezembro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: JUCINETE CUNHA CALOU 
FREITAS - Secretária de Infraestrutura, Meio Ambiente e Agricultura - 
PAULO HENRIQUE FERNANDES GUEDES – representante da 
Empresa P H FERNANDES GUEDES EIRELI –ME. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210439 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: G M SALDANHA, inscrito no CNPJ 38.164.241/0001-
49, representado neste ato pelo Sr. GEAN MARTINS SALDANHA. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES E FILTRO DE 
ÓLEO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 
ULTILIZADOS PELAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021061101PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 693,60 (Seiscentos e noventa e três reais e 
sessenta centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 09 de Dezembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
Secretária de SAÚDE – GEAN MARTINS SALDANHA – 
Representante da Empresa - G M SALDANHA. 
 
Portaria nº 3188/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210439        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021061101PE 
Objeto Contratual: Aquisição de óleos lubrificantes e filtro de oleo 
destinados a manutenção dos veiculos ultilizados pelas diversas 
secretarias do município de Jaguaribara/CE 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e G M SALDANHA como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, CPF 
nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021                                                                                       Edição N.º 0814 
i 

página | 4  

  

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 09 de Dezembro de 2021. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 336/2021 

 
A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viagem a Fortaleza no(s) dia(s) 09/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social para participar do 
Seminário de Avaliação 2021 e Planejamento 2022 das Ações do 
Programa Primeira Infância no SUAS – Criança Feliz: 4º Encontro 
Regional do Comitê Consultivo Intersetorial das Políticas de 
Desenvolvimento Infantil no Ceará com os Comitês Municipais 
Intersetoriais da Primeira Infância que acontecerá no Plaza Hotel 
Avenida Beira Mar, 4753 – Mucuripe., devendo a despesa correr à 
conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Rosa de Lima 
Carneiro 
Augusto 

Supervisora 
do Criança 
Feliz 

01 80,00 R$ 80,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de dezembro de 
2021.  
 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 337/2021 

 
A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 09/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para levar servidores 
da Secretaria, para participar do Seminário de Avaliação 2021 e 
Planejamento 2022 das Ações do Programa Primeira Infância no 
SUAS – Criança Feliz: 4º Encontro Regional do Comitê Consultivo 

Intersetorial das Políticas de Desenvolvimento Infantil no Ceará 
com os Comitês Municipais Intersetoriais da Primeira Infância que 
acontecerá no Plaza Hotel Avenida Beira Mar, 4753 – Mucuripe, 
devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Samilton  
Pinheiro de 
Freitas 

    Motorista 01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de dezembro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 338/2021 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a   Jaguaretama no(s) dia(s) 09/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social para uma ocorrência do 
conselho tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 
Total- R$ 

Harley 
Bandeira 
Botão 

Conselheiro 
Tutelar 

01 50,00 R$ 50,00 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de dezembro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

******************************************************************************                               
 

PORTARIA Nº 339/2021 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito do Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 09/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência 
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Monica Alves 
Diogenes 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de dezembro de 
2021. 

Flávia Almeida de Lima Maia 
Secretária de Assistência  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 09 de dezembro de 2021                                                                                       Edição N.º 0814 
i 

página | 5  

  

PORTARIA Nº 340/2021 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda  de custo no âmbito da Secretaria da 
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, 
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 09/12/2021 a Serviço da 
Secretaria Municipal de Assistência Social para levar servidores 
da Secretaria para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal 
de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira  

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de dezembro de 
2021. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
 

******************************************************************************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


